
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 24 DEL 06/04/2023  

OGGETTO: PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 

– Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, Codice Avviso/Decreto 

M4C1I3.2-2022-961, CUP: B84D22006180006 - Variazione al bilancio di previsione finanziario e 

gestionale 2023-2025 ai sensi dell’art.51 D.Lgs.118/2011 esercizio finanziario 2023 (assegnazione risorse 

vincolate). 

Formale assunzione in bilancio del finanziamento, avvio attività. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” in attuazione 

della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

Visto il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 

per l’attuazione del Piano Scuola 4.0 nell’ambito dell’Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

Vista la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 107624 del 21 dicembre 2022 avente ad oggetto: 

“Istruzioni operative” nell’ambito del PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 

3.2: Scuola 4.0 – Azione 1. 

Considerato che la predetta Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito stabilisce che dopo la firma 

dell’accordo di concessione da parte del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 

e il suo rilascio sulla piattaforma, è necessario effettuare le variazioni di bilancio per maggiori entrate e spese 

(vincolate). 

Visto il Regolamento dell’UE 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza. 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 

14 luglio 2021; 

Visto il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 convertito dalla L. n. 108 del 29.7.2021 “Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”; 

Visto il Decreto Legge n 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n.120 

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Vista la Legge Provinciale 7 agosto 2006 n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino. 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi strumentali. 

icsem_tn-06/04/2023-24 - Determinazione del dirigente scolastico



 
 
Vista la Legge provinciale 14 settembre 1979 n. 7 e ss.mm.ii. “Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento”, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con 

D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg. 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”; 

Visto il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali approvato con D.P.P. 12/10/2009 n. 20-22/Leg. per quanto compatibile con il D.Lgs. n. 

118/2011. 

Considerato che gli estremi di assunzione in bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area 

“Gestione” della piattaforma “PNRR – Gestione Progetti”. 

Visto il progetto caricato in piattaforma dall’I.C. Fondo-Revò, titolo: IAP “Investimento per attuare il 

progresso”, CUP: B84D22006180006 Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-1021. 

Visto l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività (prot. n. 46758 di data 17/3/2023) firmato dal 

direttore generale e coordinatrice dell’Unita di Missione per il Piano Nazionale di ripresa e resilienza e dal 

legale rappresentante del Soggetto attuatore – Istituto Comprensivo di Fondo-Revò. 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 22 

dicembre 2022 con deliberazione n. 24, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione del personale della 

scuola in data 27.12.2022 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale.  

Visto il Bilancio Finanziario Gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 123 di data 23 dicembre 

2022.  

Preso atto che si rende necessario assumere il progetto al bilancio dell’istituzione scolastica per l’esercizio 

finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate, effettuando le dovute 

variazioni al bilancio finanziario di previsione 2023 – 2025 (di competenza e di cassa per maggiori entrate 

vincolate) di competenza della Dirigente Scolastica per l’esercizio finanziario 2023, per consentire l’avvio 

delle attività necessarie per la realizzazione del progetto. 

Visto l’art. 51 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 118/2011, che stabilisce che le variazioni di competenza e di 

cassa al bilancio di previsione finanziario gestionale per maggiori entrate e spese vincolate spettano al 

Dirigente Scolastico. 

Considerati gli elementi di fatto e di diritto sopra indicati. 

Ritenuto necessario provvedere 

DETERMINA 

 
1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, le variazioni al bilancio finanziario di previsione e al 

bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025 di COMPETENZA per maggiori entrate e spese vincolate, per 

l’esercizio 2023 (risorse assegnate per la realizzazione del progetto IAP “Investimento per attuare il pro-

gresso”, CUP: B84D22006180006”, Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-1021- Investimento 3.2: Scuola 

4.0 – Azione 1 – Next Generation Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi – Fondi PNRR – Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Componente 1 – Finanziato dall’Unione Europea – NextGe-

nerationEU): 

 

 

 



 
 
 

 

ENTRATE:  

TITOLO 4 – ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

TIPOLOGIA 02 – CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 

CATEGORIA 4020100 – CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 

CAP. PREVISIONE 

ATTUALE  
VARIAZIONE IN AUMENTO PREVISIONE VARIATA  

E421100 0,00 + 219.823,10 + 219.823,10 

TOTALE VARIAZIONE + 219.823,10  

 

SPESE: 

MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 

PROGRAMMA/TITOLO 02/02 – ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA – SPESE IN CONTO CAPITALE 

MACROAGGREGATO 202 – INVESTIMENTI FISSI LORDI – BENI IMMATERIALI 

CAP. PREVISIONE 

ATTUALE  
VARIAZIONE IN AUMENTO PREVISIONE VARIATA  

402390 0,00 + 219.823,10 + 219.823,10 

TOTALE VARIAZIONE + 219.823,10  

 

2. di approvare, per i motivi esposti in premessa, le variazioni al bilancio finanziario di previsione e al 

bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025 di CASSA per maggiori entrate e spese vincolate, per l’esercizio 

2023 (risorse assegnate per la realizzazione del progetto IAP “Investimento per attuare il progresso”, CUP: 

B84D22006180006”, Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-1021 - Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 

1 – Next Generation Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi – Fondi PNRR – Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza – Missione 4 – Componente 1 – Finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU) 

calcolando in via precauzionale il 50% del finanziamento complessivo: 

ENTRATE:  

TITOLO 4 – ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

TIPOLOGIA 02 – CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 

CATEGORIA 4020100 – CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE 

CAP. PREVISIONE 

ATTUALE  
VARIAZIONE IN AUMENTO PREVISIONE VARIATA  

E421100 0,00 + 109.911,55  109.911,55 

TOTALE VARIAZIONE + 109.911,55  

 

SPESE: 

MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO 

PROGRAMMA/TITOLO 02/02 – ALTRI ORDINI DI ISTRUZIONE NON UNIVERSITARIA – SPESE IN CONTO CAPITALE 

MACROAGGREGATO 202 – INVESTIMENTI FISSI LORDI – BENI IMMATERIALI 

CAP. PREVISIONE 

ATTUALE  
VARIAZIONE IN AUMENTO PREVISIONE VARIATA  



 
 

402390 0,00  + 109.911,55  109.911,55 

TOTALE VARIAZIONE  + 109.911,55  

3. di adottare la prenotazione fondi per complessivi euro 219.823,10 corrispondenti al finanziamento con-

cesso per la realizzazione del progetto IAP “Investimento per attuare il progresso”, CUP: B84D22006180006”, 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-1021  finanziato dai fondi del PNRR relativo all’Investimento 3.2: 

Scuola 4.0 – Azione 1 – Next Generation Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi Finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU – sul capitolo delle spese 402390 dell’annualità 2023 del Bilancio 

finanziario di previsione e relativo Bilancio gestionale 2023 – 2025, ove esiste adeguata disponibilità, 

coerentemente con l’esigenza di esigibilità, di cui all’art. 56 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 finanziario 

2023; 

4. di dare avvio all’attuazione del progetto IAP “Investimento per attuare il progresso”, CUP: 

B84D22006180006”, Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-1021 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 11 della L. 16 gennaio 2003 n. 3 così come modificato dal D.L. n. 76 

del 2020, il codice CUP relativo al progetto IAP “Investimento per attuare il progresso”, CUP: 

B84D22006180006”, Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-1021 finanziato dai fondi dell’Unione Europea 

– NextGenerationEU nell’ambito del PNRR sopra citato è il seguente: B84D22006180006; 

6. di dare atto, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) al fine della realizzazione del progetto IAP “Investimento per attuare il progresso”, CUP: 

B84D22006180006”, Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-1021 viene assunto dal Dirigente Scolastico 

pro tempore. 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Pubblicità legale del sito web 

istituzionale. 

8. di precisare, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30/11/1992 n. 23, che avverso la presente determinazione è 

ammesso: 

- reclamo al Dirigente Scolastico entro il quindicesimo giorno dalla data della pubblicazione della stessa 

nell’albo della scuola, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999 n. 13-12/Leg.; 

- ricorso giurisdizionale da parte di chi vi abbia interesse al Tribunale Regionale di Giustizia Ammini-

strativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi degli artt.8 

ss. del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

       Dott.ssa Roberta Gambaro 
 

 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 

tecniche (artt.3 bis e 71 D.Lgs 82/05). La firma autografa è sostituita 

dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art.3 
DLgs 39/1993 

 

Ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche 

e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa  
 

                                                                                  Il Responsabile Amministrativo 

                                       Dott.ssa Concini Elisa 



 
 

 

 

                                         


		2023-04-06T12:57:57+0200
	Roberta   Gambaro




